de  l'infrascripto  tenore,  zoè: 

Exemflum  litterarnm  serenissimi  novelli  Regis  Neafolis  ad  sanctissimum  Dominimi   no- 

5  strum  Pa-pam  Alexandrum. 

tt  Sanctissimo  ac  beatissimo  Domino  nostro  Pape. 
tt  Sanctissime  ac  beatissime  Pater  et  Domine.     Post  humilem    fìlli   commendationem    et 

■  pedum  oscula  beatorum.  Acerbissimum  animi  dolorem,  quem  ex  tristissimo  hoc  obitu  sere- 
"  nisssimi  Regis,  Domini  et  nepotis  mei  colendissimi,  percepì,  quibus  exprimam  verbis,  beatis- 

.0  "  sime  Pater,  non  habeo,  cum  quantavis   verborum  copia   ac  quantavis  magnitudine  doloris 
"  superetur.     Et  hic  quotiens  de  infelicissimo  hoc  casu  non  solum  loqui,  verum  etiam  cogitare 
*  incipio,  totiens  obruar  lacrimis  et  verbis  pariter  animoque  defìciam.  Nam,  ut  omittam 
u  plurimas  illius  maximasque  virtutes,  quibus  alienis  etiam  ac  coeteris  admirabilis  et  perinde 
*  carissimus  fuit 2,  ita  ut  me  ille  amabat  maxime  sic  non  ut  patruum,  sed  ut  patrem  colebat, 

5  "ut  eo  mihi  nihil  jam  carius  aut  amabilius  esset  ac   vel   filio,   quem  habeo  unicum,  amisso 
u  laturus  animo  equiore  et  doliturus  parcius  fuerim.  Verum  me  in  tam  gravi  casu  impa- 
a  tientissime,  uti  par  est,  dolentem  consolatur  primum  obitus  hic  eius  christianissimus,  dignus 

*  quam  piane  innocentissima  et  probatissima  vita  illius  —  receptis  enim  omnibus'  sacramentis,        e.  joóv 
uin  nomine  Domini  supremum   spiritimi  egit   — ;  deinde   gloria   suprema   ac   immortalis,  in 

!0  "qua  decessit:  recepto  regno,  victis  ac  profligatis  hostibus,  tanto  relato  triumpho  quantum 

*  multis  jam  annis  haud  alius  princeps.  In  quo  rerum  flore  et  honoris  cursu  decedens,  in- 
u  genti  gratia  ac  incredibili  desiderio  sui,  videri  beatus  potest.  Si  verum  est  quod  dicatur 
u  tunc  mori  optime  homines  cum  juvat  vivere,  sed  et  quies  et  concordia  totius  regni,  que 
tt  subsecuta  est,  non  parum   meum   dolorem   levat,   cum   in  tristi   hoc   casu  publicum  etiam 

!5  a  malum  timeri  potuerit,  quod  ipsum  avertisse  Deum  optimum  maximum,  non  possum  illi  non 
"  supremam  ac  immortalem  habere  gratiam.  Nam,  quod  scio  gavisuram  maxime  Beatitudinem 
u  vestram  atque  ideo  libenter  scribo:  vix  unquam  alius  princeps  ita,  citra  ullum  tumultum  ac 
"  motum  rerum  successit,  siquidem  et  nobiles  pariter  et  populus  huius  urbis,  qui  multis  jam 
"  mensibus  inter  se  odiis  dissidebant,  reconciliati  subito  invicem  et  in  unum  consilium  unamque 

10  "  mentem  jurati,  ita  me  Regem  appellaverunt,  agnoverunt,  ut  in  tanta  moltitudine  hominum 

u  et  in  tam  magna  3  civitate  repertus  sit  piane  nullus,  qui  non  idem  sentiret.  Hunc  civitatis 
u  coDsensum  et  procerum  omnium  voluntas  sequta  est:  qui  casu,  haud  dubie  divina  opera 
a  et  Consilia,  forte  tunc  Neapoli  adessent,  omnes  cupidissime  animis  successionem  hanc  meam 

"  prosequti  sunt  et  audiverunt,  moti  scilicet  primum  juris  successione,  que  ex  legibus  ac  ritu 
15  "gentium  debetur  mihi,  deinde  voluntate  mortui  ipsius  Regis,  quia  ille  eger  sed  adhuc 

tf  animi  compos  ac  sapiens  me  heredem  ac  successorem  suum  generalem  nominavit.  Sed  et 

"  in  hoc  quoque  serenissime  Regine,  matri  mee  colendissime  4,  plurimum  debeo,  cuius  maximus 
*  erga  me  amor  et  studium  cum  alio  sepe,  tunc  hoc  maxime  tempore  extitit,  ut  genitrix  mea, 
"si  viveret,  non  prestitura  amplius  nec  tantopere  prò  hac  mea  successione  elaborata  fuerit; 

[0  u  ita  quod,  e  Caiete  obsidione  5,  communi  omnium  voluntate  revocatus,  Neapolim  mari  repetii, 
a  magnifico    capitaneo   generali   classis   serenissimi  Dominii   veneti   ultro   me   honoris   causa 

1  II  nuovo  Re  si  riconciliò  con  i   baroni    ribelli  "  in  tutto  il  suo  regno,  ma  eziandio   per   tutta   Italia,    io 
ai  suoi  ultimi  predecessori,  tra  cui  il  principe   di  Sa-  "grandissima  opinione  del  suo  valore,,, 
lerno,  il  principe  di  Bisignano  e  il  conte  di  Capaccio  3  Nel  ms.  :  tanta  magna. 
(Guicciardini,  op.  cit.,  1.  Ili,  cap.  3),  ricordati  a  p.  254,  *  La  Regina  vecchia,  vedova   di    Ferdinando  I  e 
nota  2;  260,  nota  13  e  261,   nota  9.  matrigna  del  nuovo  Re. 

*  Lasciò  (dice  di  Ferdinando  II  il  Guicciardini,  5  Al  momento  della  morte  di  Ferdinando  II,  Fé-    i£ 
op.  e  loc.   cit.)    "per    la    vittoria    acquistata,    e   per  la  derico  si  trovava  ad  assediare  Gaeta,  formidabile  piaz- 

"  nobiltà  dell'animo,  e  per  molte  virtù  regie,    le   quali  zaforte,  ritenuta  la  chiave  del  regno  di  Napoli,  ancora 
"  in  lui  non    mediocremente    risplendevano,    non    solo  in  potere  dei  Francesi. 
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"  cum  classe  comitante.     Nec  adhuc  appuleram  cum  se  mihi  obvios  in  triremi  tulerunt  Electi 
"  civitatis  Neapolis  et  illustris  dux  Melfii  *  hic  procerum  omnium  illius  civitatis  totius  nomine 

"  Regem  me  consalutantes.     In  ipso  vero  portu  expectantes  inveni  reverendissimum  Legatum 
e  jo7r         "Sanctitatis  vestre,  Oratores  serenissime'   Lige,  item  principem  Salerni,  principem  Bisignani 

"  et  Sanseverinates  alios  2,  Prosperum  Columnam,  demum  proceres  omnes,  qui,  deosculata  de     5 
"  more  dextera,  me  in  Regem  et  Dominum  suum  recipere  et  agnoscere  se  dixerunt  ob  equi- 
"  tatem.     Deinde  tota  urbe,  prelato  vexillo,  uti  moris  est,  tanto  omnes  studio  ac  favore  exce- 

"  perunt,  ut  roborarent  passim  omnia  in  nomen  meum,  et  per  singula  Sedilia  s  a  principibus 
"  nobilium  quam  maxime  honorabilibus  ac    amabilibus    verbis  reciperer.     Demum  Castellum 

"  Novum  ingressus,  foelici  ornine  regnum  auspicatus,  de  veteri  regum  more  ac  ritu,  illustris-  10 
"  simum  Ferdinandum,  filium  meum  primogenitum,  ducem  Calabrie  *,  vicarium  generalem  nomi- 
"  navi.     Et  quamquam  iam  advesperaverat,  tamen  officii  et  pietatis  mee    etiam   putavi  ut  in 
"Castello  Capuano  serenissimas  Reginas  5  viserem   et  consolarer:  que,  in  tanto  ilio  dolore, 
"  tamen  recreari  presentia  et  officio  meo    et   libentissime    congratulari    regno   et  successioni 
"  huic  mee  sunt  vise.     Idem  vero  et  Capue  6  et  aliarum  vicinarum  urbium  consensus  et  favor  15 

"  in  me  fuit,  ut  ubique  gladius  unus   exceptus    non  sit  et  nomen   meum    cupidissime    omnes 
14  inclamaverint.     Nec  aliud  de  reliquo  toto  regno  expectari  potest,  cum  hanc   civitatem,  ut 
"  reliquarum  caput  sequantur  omnes  et  amorem  erga  nos  populorum  multis  iam  documentis 
"  exploratum  habeamus.     Hec  volui  particulatim  Sanctitati  vestre  exponere,  quod  illam  scio 
"  libenti  animo  et  grato  hec  omnia  audituram,  et  quod  mihi  prò  singulari  amore  afficitur,  et  20 
"  quod  pacis  ac  quietis  huius  regni  cupidissima    ac   studiosissima  est.     Restat   ut  persuasum 
*  habeat  Sanctitas  vestra,  si  qui  unquam  alii  Reges  huius  regni  obedientes  isti  Sedi  et  pii 
"  fìlli  fuerint,  eum  me  futurum,  ut  eos  omnes  hac  obedientia  et  reverentia  superem,  cum 

"  hoc  proprium  Regum  aragonensium  et  Domus  mee  semper  fuerit,  ut  apostolice  Sedis  digni- 
"  tatem  propugnaret  et  tueretur  prò  viribus;  et  ego  hoc  animo  sim  ut  nulla  alia  re  magis  quam  25 

e  307 v         "ab  hac  ipsa  observantia  et  cultu  istius  Sedis  laudari  cupiam '.     Ad   quod  ipsum  preterea, 
"  multo  me  magis  animabunt   et   impellent   beneficia   et   maxima  et   plurima,    que   Sanctitas 
"  vestra  in  predecessores  meos  Alphonsum  et  Ferdinandum  secundos,  colendissime  memorie 
"  Reges,  contulit.     Que  omnia  ita  semper  libens  meminero,  ut  de  referenda  gratia  cogitaturus 
"  sim  semper.     Et  licet  prestitero  plurima,  nunquam  tamen   satis  animo  et   gratitudini   mee  30 
u  sim  facturus,    ita    quod    Sanctitas   vestra    quecumque    officia   a    piissimo   et   optimo    Rege